
  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Servizio: TECNICO - MANUTENTIVO 
 
 
 

Registro Servizio n. 82 in data 24-05-2023 

Registro Generale n. 231 

Responsabile: ARCH. BALDI VALERIA 

 
 
 
 

OGGETTO: 

PNNR, MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 -POTENZIAMENTO 

DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - 

INVESTIMENTO 1.2: "PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE", 

FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU, CUP 

H55E22000170006. AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE FINALIZZATO ALLA 

REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA PER LA 

REALIZZAZIONE DELLA NUOVA MENSA PRESSO GLI SPAZI A DISPOSIZIONE DELLA 

SCUOLA PRIMARIA DI PRIMO GRADO AD ARCHLIVING SRL DI FERRARA 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CUP: H55E22000170006 

GIG: 9840477A81 

RICHIAMATI: 
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 16.12.2014, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione 

del regolamento comunale di organizzazione degli Uffici e Servizi dove sono definiti gli "Strumenti 
operativi" riguardanti la struttura organizzativa, il catalogo delle attività, la dotazione organica, il 
sistema dei profili professionali ed il quadro di assegnazione dell'organico e del personale, nonché le 
modifiche apportate alla medesima con la deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 09.05.2017; 

• il Decreto del Comune di Robbio n. 2 del 24.03.2023 di attribuzione di Responsabile del Servizio 
Tecnico all’Arch. Valeria Baldi; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 07.03.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
di approvazione del Bilancio di previsione 2023/2025; 

• l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede che le stazioni appaltanti, prima dell’avvio 
della procedura di appalto, determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• l’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., come modificato dall’art. 51 comma 1 della 
legge 108 del 2021, che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro 
e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 
di importo inferiore a 139.000 euro (legge 120 del 11/09/2020); 

 

Comune di Robbio 

Provincia di Pavia 

 



- RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 15 del 26.01.2023 avente per oggetto: “PNNR, MISSIONE 4 - 

ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 -POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: 

DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.2: "PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E 

MENSE", FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - REALIZZAZIONE NUOVA MENSA 

PRESSO GLI SPAZI A DISPOSIZIONE DELLA SCUOLA PRIMARIA DI PRIMO GRADO”, CUP H55E22000170006 – 

ACCETTAZIONE DEL FINANZIAMENTO”; 
 

- RICHIAMATO, altresì, il Decreto Sindacale n. 7 del 15.05.2023 avente per oggetto: “ACCELERAZIONE ITER 

INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA SCOLASTICA. PRESA D’ATTO DEI POTERI COMMISSARIALI 

ATTRIBUITI AL SINDACO E INDIVIDUAZIONE DELLA STRUTTURA TECNICA DI SUPPORTO”; 
 

- RICHIAMATA la precedente determinazione n. 75 del 15.05.2023 avente per oggetto: “PNNR, MISSIONE 4 - 

ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 -POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: 

DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.2: "PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E 

MENSE", FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - REALIZZAZIONE NUOVA MENSA 

PRESSO GLI SPAZI A DISPOSIZIONE DELLA SCUOLA PRIMARIA DI PRIMO GRADO”, CUP H55E22000170006. 

ATTO DI ACCERTAMENTO DI ENTRATA”; 
 

- RICHIAMATA la precedente determinazione n. 76 del 15.05.2023 avente per oggetto: “PNNR, MISSIONE 4 - 

ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 -POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: 

DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.2: "PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E 

MENSE", FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU, CUP H55E22000170006. INCARICO 

PROFESSIONALE FINALIZZATO ALLA REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA PER 

LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA MENSA PRESSO GLI SPAZI A DISPOSIZIONE DELLA SCUOLA PRIMARIA DI 

PRIMO GRADO. DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 32 D.LGS 50/2016 E S.M.I.”; 
 

- DATO ATTO che con procedura svolta sul sistema ARIA SPA SINTEL della Regione Lombardia, con Id 

Procedura n. 169516850, è risultato aggiudicatario dell’incarico professionale in oggetto la società 

ARCHLIVING SRL, Via Monsignor Luigi Maverna, 4 – 44122 FERRARA, P.IVA: 01835300383, che ha offerto un 

importo di €. 20.445,00 + Contributo INARCASSA 4% + IVA 22%; 
 

- RITENUTO di procedere all'affidamento del suddetto incarico alla società ARCHLIVING SRL di Ferrara e di 

assumere l’impegno di spesa di €. 25.940,62 complessivi; 
 

- CHE si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno 
all’Amministrazione Comunale per le seguenti ragioni: 

 

• carenza di organico di personale tecnico; 
• difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori; 
• difficoltà di svolgere le funzioni di istituto; 
• lavori di particolare rilevanza (ex. art. 23, c. 2, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.); 

- CHE la società ARCHLIVING SRL possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura 

dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare; 

- CONSIDERATO che la società ARCHLIVING SRL risulta in regola con gli obblighi di natura previdenziale e 

contributiva, come da DURC regolare acquisito ed agli atti; 

- ACQUISITO: 
• il C.I.G. n. 9840477A81 attribuito dall’ANAC al presente intervento, ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari (ai sensi dell’art. 3, Legge 13 agosto 2010 n° 136 e successive modifiche); 
• il codice CUP dell’intervento: H55E22000170006; 



- VISTO il D.lgs. 50/2016 e smi; 
 

- VISTO lo Statuto Comunale; 
 

- VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 

- VISTO il Regolamento Comunale di contabilità; 
 

- VISTO l'art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165; 
 

- VISTI gli art. 107 e 109 comma 2, del D.lgs 267 del 18.08.2000; 
 

- ACCERTATA la disponibilità dei fondi; 
 

- DATO ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo ai sensi dell’art. 183, co. 7 del D.Lgs. n. 

267/2000: 
 

DETERMINA 
 

- CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- DI AFFIDARE l'incarico professionale per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica per la 
realizzazione della nuova mensa presso gli spazi a disposizione della Scuola Primaria di Primo Grado di Robbio 
redatto in conformità alle linee guida del PNRR per la redazione dei PFTE (Art. 48, comma 7, del decreto-legge 
31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108) alla società ARCHLIVING SRL di Ferrara, 
per un importo di €. 25.940,62 complessivi, per le seguenti ragioni: 

· Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione; 
• Specificità della prestazione; 
• Alta affidabilità del professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico; 

- DI IMPUTARE l’importo complessivo di €. 25.940,62 in base al cronoprogramma di spesa, sulla base delle 

norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011, del D.P.C.M. 28.12.2011 e del D.Lgs. 126/2014 e s.m.i. 

come segue: 
 

Anno di registrazione Anno di imputazione 

Anno di 

affidamento 

Capitolo e Codice di 

Bilancio 

Importo tot. 

affidamento 

Anno Capitolo e Codice di 

Bilancio 

Importo annuo 

2023 1173 

 
04.02-2.02.01.09.003 

25.940,62 2023 1173 

 
04.02-2.02.01.09.003 

25.940,62 

- DI DARE ATTO che l’opera di cui si tratta trova copertura contabile al Cap. 751 “PNNR, MISSIONE 4 - 
ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 -POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: 
DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.2: "PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E 
MENSE", FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - REALIZZAZIONE NUOVA MENSA 
PRESSO GLI SPAZI A DISPOSIZIONE DELLA SCUOLA PRIMARIA DI PRIMO GRADO”, CUP H55E22000170006, 
pari a €. 660.000,00; 
- DI DARE ATTO altresì, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del Decreto Legge n. 78/2009 (conv. In legge n. 
102/2009), che per il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
Bilancio e con le regole di Finanza Pubblica. 

Il Responsabile del Servizio 

ARCH. VALERIA BALDI 



VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7 TUEL); 

PARERE di regolarità contabile (art. 147-bis TUEL sostituito dall'art. 3 comma 1 lett.d) D.L. 

n.174/2012 convertito in Legge n. 213/2012). 

 

Robbio, lì 24-05-2023 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Rag. ANNALISA MARINONI 
 

 

 
 

PARERE di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. 

(art. 147-bis TUEL sostituito dall'art. 3 comma 1 lett.d) D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 

213/2012). 

 

Il Responsabile del Servizio 

ARCH. VALERIA BALDI 
 

 

 

 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dalla data di 

pubblicazione, sull'albo ufficiale on line del Comune di Robbio. 

 

Il Responsabile del Servizio 

ARCH. VALERIA BALDI 


